
Утверждена на заседании бюро
16.12.2024г.,протокол № 23  
Заслушана на восовском дне 
20  декабря 2024 года


Информация о работе бюро
Междуреченской местной организации  ВОС 
за 2024 год 

          В местной организации ВОС  состоит на учете  128 членов ВОС; из них:
Инвалидов I гр. – 44 человек,II гр. – 50 человек,III гр. - 24 человек, зрячих – 10 человек.
Возрастной состав: от 18 до 30 лет– 2 чел., от 31 до 60 лет- 33 чел., старше 60 лет - 83 чел., Работающих – 10 чел.
        В 2024 году бюро  МО ВОС  работало в составе 5 человек., КРК в составе 3 человек.
Члены ВОС проживают на территориях Междуреченского и Мысковского районов,
[bookmark: _Hlk196202826] распределены на 4  группы по месту проживания, избраны групорги. 
        Продолжают свою работу Молодежный совет - Председатель  Крепчук А.В. , Совет по работе с ветеранами- Председатель  Евстигнеева Н,А. 
   Бюро работает по плану.   За указанный период проведены 6 заседаний бюро. 
На заседаниях бюро рассматривались следующие вопросы:
- О выявлении инвалидов по зрению и вовлечению их в члены ВОС.
- По социальной защите и реабилитации членов ВОС.
      - О работе с впервые вышедшими на инвалидность.
-Об изыскании спонсорских средств.
-О работе с одинокими, 
-О работе с молодежью.
-О проведении культурно-досуговых и спортивно-оздоровительных мероприятий.
-О работе по сбору членских взносов.
-О работе с законодательными и исполнительными органами власти (соц. защита, администрация города, ФСС) и другие вопросы. Утверждались Планы работ.
     По всем вопросам принимались решения и организовывалась работа по их практическому выполнению.
     Особое внимание уделялось вовлечению незрячих в члены ВОС. За год  принято в члены ВОС 8 человек. 
       Работаем в тесном контакте с ФСС, бюро МСЭ. Звоним, решаем проблемы инвалидов.
      В ЦРС  Волоколамск прошел реабилитацию 1 человек..
 Бюро регулярно проводит анализ работы групоргов. Групорги посещали на дому инвалидов, звонили , ходили в магазины и аптеки , нуждающимся оказывали посильную помощь, подключали волонтёров  . 
      От центра соц. обслуживания 6 человека получили овощные наборы. 
Даем консультации по вопросам обучения в общеобразовательных учреждениях.
Мы ежегодно разрабатываем местную программу по поддержке инвалидов по зрению, которую представляем в администрацию города, управление социальной защиты населения, Совет народных депутатов для ознакомления и включения в бюджет города. Денежные средства выделяются полностью. На 2024 год заложено 128 000 рублей. Администрация г. Междуреченска выделяют транспортное средство для поездки в г. Кемерово , а так же на областные культурно-массовые мероприятия .  Мы благодарны администрациям, управлениям социальной защиты населения нашего города за оказание помощи в решении различных вопросов по социальной защите инвалидов по зрению.
Председатель местной организации 1 раз в квартал участвует в работе «круглого стола» по вопросам социальной защиты инвалидов.
Работают кружки по соц. реабилитации: сад-огород, настольные игры, шашки-шахматы, самообслуживания, ориентирования, здоровья, кружок громкого чтения, бассейн. 
Восовские дни проходят в Междуреченске по четвергам. В эти же дни проводим культурно- досуговые мероприятия, работает библиотека, обмениваются книги, работает кружок «громкого чтения», проводим обзоры журналов, газет, книг. Так же приглашаем специалистов различных ведомств: городских библиотек, служителей церкви, врачи, психологи. По вторникам участвуем в онлайн-конференциях, играх, литературных встречах и многих других.
     Постоянно приглашаем городскую самодеятельность: Вокальный инструментальный  ансамбль « Золотая осень», «Слобода» г. Междуреченска., поэтессу , художницу Дубодел Зиноиду Ивановну .
Смартфонами владеют 20 человек.
      За год проведено 24  праздничных вечера, бесед – 60, викторин 5, посещения музея 3 раза, центральную  библиотеку национальных культур – 12, Храм Всех Святых – 5.
 В целях популяризации общества и вовлечения инвалидов по зрению прошло: 1 телепередачи,  2 заметки в местных газетах, информируется на соц.сетях: одноклассники и VK.
       В 2024 году обществу представилась возможность посещать салон «Цирюльник» бесплатно по талонам . В МО ВОС была замена сантехники с помощью соц.защиты. Партия «Единая Россия» оказала помощь в приобретении   канцелярии ( папки-файлы , ручки и карандаши) , а так же сделала подарки  активистам. 
           Наряду с положительными сторонами в работе бюро имеются и проблемы:
[bookmark: _GoBack]        * Из вновь вступивших мало кто посещает восовские дни, в основном это инвалиды 1 группы или преклонного возраста либо не могут принять такое непростое положение происшедшее с ними. С ними общаемся по телефону.
    Наши задачи:
1. Добиваться массовости посещения в восовские дни.
2. Принимать более активное участие в областных и городских мероприятиях.
3. Продолжать привлекать молодежь к культурно-досуговым и спортивно-оздоровительным мероприятиям.
4. Привлекать вновь вступивших.
5. Улучшить работу с престарелыми членами ВОС.
6. Наладить контакт с администрацией города для волонтерской помощи обществу ВОС.
7. Больше информировать людей о деятельности  МО ВОС на : теле, радио, местные газеты, соц.сети,   через раздачу  буклетов.
8. Привлечь благотворителей и спонсоров .

Председатель Междуреченской МО ВОС                        Тарасов А.А.


                                                                                                                                                                                                                            


